
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33307  39Sexta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2017

NOME AQUISITIVO GOZO INICIO GOZO FIM
Jose Maria de Lima Moura 15/16 01/02/2017 02/03/2017
Maria Almerinda Nascimento 16/17 01/02/2017 02/03/2017
Mauro de Jesus Pereira Lopes 15/16 01/02/2017 02/03/2017

Ordenador responsável:Simão Pedro Martins Bastos
Protocolo: 143174

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N°.58/15, PE 45/15

Exercício: 2017; data de rescisão: 31 de janeiro de 2017
Partes; FASEPA e MIRITI COMERCIO, DISTRIBUIÇÃO 
E SERVIÇOS EIRELI EPP, estabelecida na Avenida Gentil 
Bittencourt n°.2036, sala 201 – altos, bairro São Brás, 
Belém/PA, CEP: 66.063-018, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
23.275.958/0001-90
Objeto: rescisão amigável do contrato em epigrafe, conforme 
previsto na clausula 3.2 do primeiro termo aditivo ao contrato 
n°.58/15, fundamentado na lei n°.8.666/93, art.78e 79, inciso II.
 

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL
 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N°.59/15

Exercício: 2017; data de rescisão: 31 de janeiro de 2017
Partes; FASEPA e LUIZ PINHEIRO DA SILVA EIRELI-
EPP,estabelecida no Conjunto Marechal Cordeiro de Farias, 
alameda 14 n°.130 –B, bairro Tapanã, Belém/PA, CEP: 66.833-
130,  inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 20.929.433/0001-33.
Objeto: rescisão amigável do contrato em epigrafe, conforme 
previsto na clausula 3.2 do primeiro termo aditivo ao contrato 
n°.59/15, fundamentado na lei n°.8.666/93, art.78e 79, inciso II.
Ordenador Responsável: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS/
Presidente-FASEPA.

Protocolo: 143287
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 009/2016.
REF. AO PREGÃO ELETRÔNICO 
SEAD/DGL/SRP  Nº 09/2016.

Objeto: Prestação de serviços de telefonia fi xa comutada (STFC), 
com o fornecimento de discagem direta a ramal (DDR) ou similar, 
e linha direta empresarial, nas modalidades local (L), LONGA 
DISTÂNCIA NACIONAL (LDN), longa distância internacional (LDI) 
e discagem direta gratuita (DDG-0800), incluindo um sistema 
informatizado de gerenciamento on-line.
Fiscal do Contrato: Tamara Lucia Santos e Silva, matrícula nº 
5897818 Substituto do Fiscal do Contrato: Taisa Demetrio de 
Almeida de Souza, matrícula:8000663.
Assinatura: 26/01/2017.
Vigência: 24 meses, contados da data de sua assinatura.
Valor total:  R$ 46.795,56.
Dotação orçamentária:
Atividade: 8338
U.G-96101
U.O-960101
Fonte: 0101
Natureza da despesa-339039
Contratado: CLARO S.A
CNPJ:40.432.544/0001-47
End: Rua Flórida, nº 1970, cidade Monções-SP, CEP:04.565-907.
Ordenador: Maria Alves dos Santos
Diretora-Geral/NGPM-CREDCIDADÃO.

Protocolo: 143308
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 001/2017 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no art. 3º da Lei nº 7.774 de 23/12/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER férias regulamentares, conforme abaixo:

Matrícula Nome Período Aquisitivo Gozo

5910680 Anderson Carlos Flores 
Vera Cruz 2016/2017 01 a 30/03/2017

5924217 Lucineia Souza Chaves 2016/2017 01 a 30/03/2017

3220192/1 Mônica Terezinha de 
Jesus Dantas Coutinho 2012/2013 01 a 30/03/2017

Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 143193

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 016/2017-GGP/SEJUDH              
BELÉM (PA), 31 DE JANEIRO DE 2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
deste órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

5050561/4 Rejaine do Socorro Firmino 
da Silva 2015 01/02 a 02/03/2017

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

 
Protocolo: 143044

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°013 /2017–GGA/SEDEME                                
BELÉM, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado 
no DOE Nº 32.805 de 12/01/2015 e PORTARIA Nº 06/2015 – 
GS/SEDEME de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 
15/01/2015,
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora MICHELLE ABRAHÃO ABDON, 
identidade funcional n° 5903240/3, ocupante de cargo de 
Diretora, da Diretoria de Administração e Finanças da Secretaria 
de Estado Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia 
– SEDEME, na qualidade de ordenador de despesas, desta 
Secretaria, para separada ou conjuntamente, praticar atos 
abaixo relacionados, junto ao Banco do Estado do Pará, Banco 
do Brasil S/A, Caixa Econômica e Receita Federal do Brasil, a 
partir de 01/02/2017.
Abrir contas de depósitos;
Autorizar cobranças;
Receber, passar recibo e dar quitação;
Autorizar débito em conta relativo a operação;
Efetuar resgates e aplicações fi nanceiras
Efetuar transferências e pagamentos;
Celebrar acordos;
Cadastrar, alterar e desbloquear senhas bancárias;
Solicitar a concessão de saldos e extratos;
Emitir e assinar cheques.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Dyjane Chaves dos Santos Amaral
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 143344
..

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 20/2017
Data de Assinatura: 02/02/2017
Justifi cativa: Classifi cação orçamentária.
Contrato: 13/2015
Ordenadora: Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo: 143110
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 021/2017 – DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017
NOME: RAIMUNDO SÉRGIO DE MENEZES SANTOS/CARGO: 
Diretor/MATRICULA:  5889260/5/ Nº DE DIARIAS: 0,5(meia)/
ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Capitão Poço/PA/PERIODO: 

04/02/2017/OBJETIVO: a fi m de participar do evento promovido 
pela FAEPA-Federação da Agricultura e Pecuária do Pará, onde 
serão desenvolvidas diversas ações implementadas por diversos 
órgãos e entidades nas esferas municipais, estadual e federal, 
visando à consolidação do Polo da Citricultura Paraense.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 143330
PORTARIA N° 020/2017 – DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017
NOME: RAIMUNDO BRITO ALVES/CARGO: Motorista/MATRICULA:  
5905384/2/ Nº DE DIARIAS: 0,5(meia)/ORIGEM: Belém-PA/
DESTINO: Capitão Poço/PA/PERIODO: 04/02/2017/OBJETIVO: a 
fi m de conduzir o servidor Raimundo Sérgio Menezes.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 143329
PORTARIA N° 019/2017 – DE 31 DE JANEIRO DE 2017

NOME: CLAUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE/CARGO: Diretor/
MATRICULA:  8058407/3 Nº DE DIARIAS: 0,5(meia)/ORIGEM: 
Belém-PA/DESTINO: Brasília-DF/PERIODO: 08/02/2017/
OBJETIVO: a fi m de representar o V.Exa. Secretário Adnan 
Demachki, na Assembleia Geral da FME (Fórum Nacional dos 
Secretários Estaduais de Minas e Energia), com o objetivo de 
eleger o novo Presidente do FME.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo: 143328

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TAC Nº 014/2013 - CP 025/2012 
PARTES: 
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
- Visatec Construção Civil Ltda. - CNPJ 03.654.091/0001-77.
OBJETO DO CONTRATO: Reforma do Núcleo de Atendimento 
do PROPAZ, em Belém/PA.
JUSTIFICATIVA: Replanilhamento de serviços
DATA DA ASSINATURA: 27/01/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 143387
4º TAC Nº 040/2015 – CP 03/2015 

 Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Santo Antônio Barros Engenharia e Construções Ltda – CNPJ 
21.633.670/0001-15
Objeto: Implantação da duplicação da infraestrutura e 
pavimentação da Avenida Perimetral, trecho de 1,54 Km, no 
município de Belém, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 31/01/2017 a 02/03/2017
Data da Assinatura: 31/01/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 143034
.

APOSTILAMENTO
.

3º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 043/2013 – CP nº 008/2013 - Construção de 340 
Unidades Habitacionais em Belém, no Trecho Compreendido 
entre Terminal Rodoviário da UFPA e a Entrada do Hospital Betina 
Ferro, neste Estado.
Justifi cativa: incluir a funcional programática e a fonte : 
07.101.15.451.1415.7534 0301 à cláusula quarta do instrumento 
original, cfe. art. . 65, §8º da Lei nº 8.666/93.  
Data de Assinatura: 01/02/2017
Contratada: LAJE CONSTRUÇÕES LTDA           
Ordenador: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 143364


